РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
Совет народных депутатов Юргинского муниципального района
пятого созыва

пятьдесят седьмое заседание

РЕШЕНИЕ

	от «
	28
	»
	ноября
	20
	17
	г.

	№
	37-НПА

Об утверждении Положения о порядке создания,
реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций в Юргинском муниципальном районе

[bookmark: _GoBack]        Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования - Юргинский муниципальный район, утвержденным решением Юргинского районного Совета народных депутатов от 26.06.2014 № 23-НПА, Уставом муниципального образования Юргинский муниципальный район, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 19.12.2016) «О некоммерческих организациях», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.05.2014 № 195 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Кемеровской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Кемеровской области, муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений», Совет народных депутатов Юргинского муниципального района
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций в Юргинском муниципальном  районе, согласно приложению.

2.   Считать утратившим силу:
- Решение Юргинского районного  Совета народных депутатов от 28.08.2008 №52/32-рс «Об утверждении Положения о порядке создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений в Юргинском районе».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов по социальным вопросам, правопорядку и соблюдения законности (З.З. ФАЙЗУЛИН).
5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Юргинские ведомости».

	Председатель Совета народных депутатов Юргинского муниципального района

И.Я.Бережнова

	Глава Юргинского муниципального района
«28» ноября 2017

	А.В.Гордейчик

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Юргинского муниципального района
                                                                                         от 28 ноября 2017  № 37-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЮРГИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций в Юргинском муниципальном районе (далее по тексту - Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных образовательных организаций, учредителем которых является администрация Юргинского муниципального района.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования - Юргинский муниципальный район, утвержденным решением Совета народных депутатов Юргинского муниципального района, Уставом муниципального образования Юргинский муниципальный район,  Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 19.12.2016) «О некоммерческих организациях», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.05.2014 № 195 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Кемеровской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Кемеровской области, муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений».
2. Создание муниципальных образовательных организаций

2.1. Муниципальная образовательная организация (далее - образовательная организация) - некоммерческая организация, создаваемая администрацией Юргинского муниципального района для осуществления управленческих, социально-культурных, научно-технических или иных функций некоммерческого характера и финансируемая из районного бюджета на основе сметы доходов и расходов.
Образовательная организация может быть создана в случаях:
необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного образования на территории района;
     в других случаях, установленных действующим законодательством.
2.2. Образовательная организация создается в форме, установленной гражданским законодательством для некоммерческих организаций.
2.3.  Для создания муниципальной образовательной организации начальник управления образования администрации Юргинского муниципального района, начальник управления культуры, молодежной политики и спорта, разрабатывает и направляет в комитет по управлению муниципальным имуществом Юргинского муниципального  района для рассмотрения:
письменное представление о целесообразности создания образовательной организации;
проект устава образовательной организации.
Образовательная организация считается созданной с момента государственной регистрации в установленном порядке.
Согласно Положению о порядке формирования, управления и распоряжения имуществом муниципального образования - Юргинский муниципальный район Кемеровской области, комитет по управлению муниципальным имуществом Юргинского муниципального  района в десятидневный срок со дня поступления документов, поступивших от структурных подразделений администрации Юргинского муниципального района, рассматривает их в целях целесообразности создания учреждения. И в случае принятия положительного решения направляет документы главе Юргинского муниципального района для согласования и принятия решения.
Учредительными документами учреждения являются решение собственника (распоряжение администрации Юргинского муниципального района) о создании образовательной организации и устав, который должен включать в себя определение предмета и целей деятельности образовательной организации, порядок управления деятельностью образовательной организации, полномочия руководителя и иные положения, не противоречащие действующему законодательству.
Уставы муниципальных образовательных организаций  утверждаются главой Юргинского муниципального района.
2.4. Создание образовательной организацией осуществляется на основании распоряжения администрации Юргинского муниципального района, подписанного главой Юргинского муниципального района. Данное распоряжение имеет силу решения учредителя о создании образовательной организации. Учредителем образовательной организации является администрация Юргинского муниципального района.
2.5. В распоряжение должно быть указано полное наименование учредителя, тип создаваемой образовательной организации, полное наименование образовательной организации, определен порядок наделения имуществом и финансирования, назначен руководитель образовательной организации, утвержден Устав.
2.6. После подписания распоряжения администрации Юргинского муниципального района о создании образовательной организации вновь назначенный руководитель образовательной организации осуществляет государственную регистрацию юридического лица.
2.7. Регистрация образовательной организации осуществляется в порядке, установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.
2.8. Права юридического лица у образовательной организации в части ведения финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной его уставом и направленной на подготовку образовательных отношений, возникают с момента регистрации организации.
2.9. Право на осуществление образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у учреждения с момента выдачи  лицензии на осуществление образовательной деятельности.
2.10. Комитет по управлению муниципальным имуществом Юргинского муниципального района в установленном порядке закрепляет за образовательной организацией имущество на праве оперативного управления и передает земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование.
2.11. Начальник управления образования администрации Юргинского муниципального  района, начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального  района  заключает трудовой договор с руководителем образовательной организации.
3. Реорганизация муниципальной образовательной организации

3.1. Образовательная организация реорганизуется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании. Реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена на основании распоряжения администрации Юргинского муниципального  района.
Допускается реорганизация юридического лица с одновременным сочетанием различных ее форм, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта.
3.2. Основанием для реорганизации муниципального образовательного учреждения являются:
невыполнение целей и задач, установленных уставом;
изменение (увеличение или уменьшение) контингента обучающихся, проживающих на территории, обслуживаемой образовательной организацией;
изменение образовательных запросов населения, проживающего на территории, обслуживаемой образовательной организацией;
в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.
3.3. Реорганизация образовательной организации осуществляется, как правило, по окончании учебного года, за исключением случаев, требующих немедленного решения вопроса о реорганизации.
3.4. При необходимости реорганизации образовательной организации начальник управления образования администрации Юргинского муниципального района, начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального  района направляет главе Юргинского муниципального  района:
- обоснование необходимости осуществления реорганизации;
- предложение о форме реорганизации.
  3.5. Принятие решения учредителем о реорганизации муниципальной образовательной организации  допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения. Принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
3.6. C целью проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации образовательной организации создается муниципальная комиссия органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной организации. Положение о муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации образовательной организации, и ее персональный состав утверждаются правовым актом органа местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной организации.
3.7. Реорганизация образовательной организации осуществляется на основании распоряжения администрации Юргинского муниципального района, подписанного главой района, при предварительном рассмотрении на постоянной комиссии Совета народных депутатов Юргинского муниципального района.
Данное распоряжение имеет силу решения учредителя о реорганизации образовательной организации.
3.8. В распоряжении должно быть указано полное наименование созданной(ых) образовательной(ых) организации (й), форма реорганизации, правопреемство, порядок наделения имуществом.
3.9. Администрация Юргинского муниципального района своим распоряжением утверждает передаточный акт.
3.10.Управления образования администрации Юргинского муниципального  района, управление культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального  района, разрабатывает устав образовательной организации либо вносит изменения в устав существующей образовательной организации. Данные документы утверждаются распоряжением администрации Юргинского муниципального района.
3.11. Руководитель образовательной организации обязан в письменной форме уведомить о реорганизации все заинтересованные структуры, ведомства, организации, учреждения (Фонд обязательного медицинского страхования, пенсионный фонд, фонд социального страхования, налоговую инспекцию и др.).
3.12. Государственная регистрация вновь возникшей в результате реорганизации организации и внесение в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности реорганизованной организации осуществляются в порядке, установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

4. Ликвидация муниципальной образовательной организации

4.1. Образовательная организация может быть ликвидирована:
Образовательная организация ликвидируется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.
[bookmark: Par415]  4.2. Принятие решения учредителем о ликвидации муниципальной образовательной организации  допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.
  4.3. Принятие решения о ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
C целью проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации образовательной организации создается:
- муниципальная комиссия органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной организации;
- положение о комиссии и ее  персональный состав утверждаются правовым актом органа местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной организации.
4.4. Начальник управления образования администрации Юргинского муниципального  района, начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального  района в случае необходимости ликвидации образовательной организации направляет главе Юргинского района письменное представление о необходимости ликвидации образовательной организации. В представлении должны содержаться причины ликвидации.
4.5. Ликвидация образовательной организации осуществляется на основании распоряжения администрации Юргинского муниципального района, подписанного главой Юргинского муниципального района, при предварительном рассмотрении на постоянной комиссии Совета народных депутатов Юргинского муниципального района. Данное распоряжение имеет силу решения учредителя о ликвидации организации.
4.6. В распоряжении должно быть указано полное наименование ликвидируемой образовательной организации, порядок изъятия имущества.
4.7. Ликвидационная комиссия, к которой с момента назначения переходят полномочия по управлению делами организации:
- письменно сообщает в налоговый орган о том, что принято решение о ликвидации организации;
- устанавливает сроки ликвидации;
- помещает в районных средствах массовой информации публикацию о ликвидации учреждения, о порядке и сроке (не менее двух месяцев с момента публикации) заявления требований его кредиторами;
- направляет извещения во внебюджетные фонды о принятии решения о ликвидации, в центр занятости населения с приложением списка работников, подлежащих увольнению в связи с ликвидацией;
- проводит работу по выявлению всех кредиторов юридического лица и персонально в письменном виде уведомляет их о ликвидации, обеспечивает уведомление кредиторов в соответствии с действующим законодательством;
- составляет по согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию, промежуточный и ликвидационный балансы;
- направляет после завершения процедуры ликвидации в налоговые органы пакет документов, необходимых для исключения юридического лица из Государственного реестра юридических лиц, после получения свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ уведомляет о ликвидации органы статистики и другие организации и учреждения;
- осуществляет другие юридические действия, предусмотренные действующим законодательством, с целью ликвидации организации.
4.8. Ликвидационный баланс образовательной организации утверждается управлением образования администрации Юргинского муниципального района,  управлением культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального района в лице начальника управления.
4.9. Образовательная организация считается ликвидированной с момента внесения записи о ликвидации юридического лица в единый Государственный реестр юридических лиц, о чем выдается свидетельство.